RESP. AFF. - *Scil.*: ut habitus, magnanimitas adjungitur fortitudini sicut secundaria principali, i. e., ut pars potentialis seu adnexa.

R. EST: quia pars potentialis alicujus virtutis, in aliquo convenit cum ipsa virtute cujus est pars, in aliquo vero ab ea deficit. Magnanimitas autem convenit cum fortitudine, inquantum confirmat animum circa aliquod arduum; deficit autem ab ea in hoc quod confirmat animum in eo circa quod facilius est firmitatem servare, i. e., non in periculis mortis, quod est objectum proprium fortitudinis.

Art. VI. - *Utrum fiducia pertineat ad magnanimitatem.*

RESP. AFF. - quia fiducia importat quoddam robur spei, proveniens ex aliqua consideratione, quae facit vehementem opinionem de bono assequendo, inde est quod fiducia ad magnanimitatem

pertinet, quia magnanimitas est proprie circa spem alicujus ardui (Art. 1 hujus q.).

NOTANDUM: Quamvis nomen fiduciae ex fide sit assumptum, tamen fiducia ad spem pertinet, secundum illud Job. xi, 18: *Habebis fiduciam proposita tibi spe.* Unde nomen fiduciae hoc principaliter significare videtur, quod aliquis spem concipiat ex hoc quod credit verbis alicujus auxilium promittentis, vel ex aliquo considerato, sive in seipso, sive in alio, uti potente. Unde est quod fiducia ex consequenti ad fortitudinem pertinet sicut pars integralis, nisi assumatur pro magnanimitate, sicut Tullius facit. (Passim in art. et in resp.).

Art. VII. - *Utrum securitas ad magnanimitatem pertineat.*

RESP. AFF. - *Scil.:* securitas immediate pertinet ad fortitudinem; ex consequenti autem pertinet etiam ad magnanimitatem.

R. PRIMI EST: quia securitas dicitur per remotionem curae, prout debet, quam timor ingerit; et ideo securitas importat quamdam perfectam quietem animi a timore. Timor autem directe pertinet ad fortitudinem; et sic securitas immediate pertinet ad fortitudinem.

R. SECUNDI EST: quia securitas repellit causam desperationis, scil. timorem; et ideo securitas indirecte roborat spem, quae directe et immediate pertinet ad magnanimitatem. Inde est quod securitas ex consequenti pertinet ad magnanimitatem. - E contra, fiducia, quae est spes roborata ex aliqua firma opinione, immediate pertinet ad magnanimitatem; ex consequenti vero ad fortitudinem, quia utitur audacia.

Art. VIII. - *Utrum bona fortunae conferant ad magnanimitatem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ad hoc ut expeditius operetur.

R. EST: quia magnanimitas ad duo respicit: ad honorem sicut ad materiam, et ad aliquid magnum operandum sicut ad finem. Ad utrumque autem istorum bona fortunae cooperantur: ad honorem quidem, quia ab hominibus major honor exhibetur his quibus adsunt exteriora bonae fortunae; ad operandum autem aliquid magnum, quia per divitias et potentias et amicos datur nobis facultas operandi. Et sic manifestum est quod bona fortunae conferunt ad magnanimitatem.

QUAESTIO CXXX

De praesumptione *

Deinde considerandum est de vitiis oppositis magnanimitati: et primo de illis quae opponuntur ei per excessum, quae sunt tria, scil. praesumptio, ambitio, et inanis gloria; secundo de pusillanimitate, quae opponitur ei per modum defectus. Et circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum praesumptio sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia vitiosum est et peccatum, quasi contra ordinem naturalem existens, quod aliquis assumat ad agendum ea quae praeferuntur suae virtuti.

Art. II. - *Utrum praesumptio opponatur magnanimitati per excessum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia magnanimus non tendit in maiora quam sibi convenient; in hoc

* Praesumptio de qua hic agitur, non est ea qua quis ex nimia divinae misericordiae confidentia expectat a Deo veniam peccatorum absque poenitentia aut gloriam sine meritis, quae est peccatum in Spiritum sanctum; sed quaestio est de praesumptione qua quis aggreditur vel aggredi contendit id quod vires illius superat.

enim est medium hujus virtutis, quod est medium proportionis ad propriam facultatem. Praesumptuosus autem excedit proportionem suae facultatis. Et in hoc opponitur magnanimitati per excessum.

QUAESTIO CXXXI

De ambitione

Deinde considerandum est de ambitione, et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum ambitio sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ambitio importat inordinatum appetitum honoris.

NOTANDUM: Appetitum honoris contingit esse inordinatum tripliciter: uno modo appetendo testimonium de excellentia quam quis non habet; alio modo per hoc quod aliquis honorem sibi cupit, non referendo in Deum; tertio per hoc quod appetitus ejus in ipso honore quiescit, non referens honorem ad utilitatem aliorum (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum ambitio opponatur magnanimitati per excessum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia magnanimitas est circa honores, et utitur eis secundum quod oportet; ambitio autem importat appetitum honoris inordinatum, ut dictum est (Art. 1).

NOTANDUM: Praesumptio opponitur magnanimitati per excessum ratione finis, quod est aliquod magnum opus secundum proportionis facultatis; ambitio autem opponitur magnanimitati per excessum, ratione materiae circa quam, scil. honores, quibus ambitiosus indebite utitur (Ad 1m).

QUAESTIO CXXXII

De inani gloria

Deinde considerandum est de inani gloria; et circa hoc quaeruntur quinque:

Art. I. - *Utrum appetitus gloriae sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Appetitus gloriae de se non est peccatum; sed appetitus inanis vel vanae gloriae vitium importat.

R. PRIMI EST: quia glorificari, quod est idem quod clarificari, aliud non est nisi bonum alicujus in multorum notitiam et approbationem devenire, quod secundum se, non est malum, dicitur enim Matth. v, 16: *Luceat lux vestra coram hominibus.*

R. SECUNDI EST: quia quodlibet vanum appetere vitiosum est, secundum illud Ps. iv, 3: *Ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium?*

NOTANDUM: Gloria dicitur vana tripliciter: uno modo ex parte rei; puta cum quis gloriam quaerit de eo quod non est, vel de eo quod non est gloria dignum, sicut de aliqua re fragili et caduca; alio modo ex parte ejus a quo quis gloriam quaerit, puta hominis, cujus iudicium non est certum; tertio modo, ex parte ipsius qui gloriam appetit, qui videlicet appetitum gloriae suae non refert in debitum finem, puta ad honorem Dei, vel proximi salutem. (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum inanis gloria magnanimitati opponatur.*

RESP. AFF. - *Scil.:* directe.

R. EST: quia magnanimitas, quae moderate utitur honore, ut dictum est (quaes. cxxix, art. 1 et 2), etiam moderate utitur gloria. Nam gloria est quidam effectus honoris et laudis; aliquis enim redditur clarus in notitia aliorum ex hoc

quod laudatur, vel ei reverentia exhibeatur. Et ideo inordinatus appetitus gloriae directe opponitur magnanimitati.

Art. III. - *Utrum inanis gloria sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - R. EST: quia inanis gloria, secundum se considerata, non contrariatur charitati, quae proximo debetur. - Potest tamen inanis gloria Dei charitati contrariari, et sic mortale peccatum esset. Contrariari potest Dei charitati, vel ex parte materiae; puta si quis gloriatur de aliquo facto, quod contrariatur divinae reverentiae, sicut cum aliquis gloriatur de donis Dei quasi ea non accepisset, secundum illud I. Cor. iv, 7: *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Vel ex parte ipsius gloriantis, si scilicet intentionem suam referat ad gloriam tanquam ad ultimum finem.

NOTANDUM: Nullus peccando meretur vitam aeternam; unde opus virtuosum amittit vim merendi vitam aeternam, si propter inanem gloriam fiat, etiamsi illa inanis gloria non sit peccatum mortale. Si autem inanis gloria sit peccatum mortale, tunc peccans amittit aeternam mercedem simpliciter, et non solum quantum ad unum actum (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum inanis gloria sit vitium capitale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia propter suam propinquitatem ad excellentiam, quam homines maxime desiderant, consequens est quod gloria sit multum appetibilis. Inde est quod ex ejus inordinato appetitu multa vitia oriuntur, et ideo inanis gloria est vitium capitale.

NOTANDUM: Quidam ponunt superbiam unum de vitiis capitalibus; et hi non ponunt inanem gloriam inter vitia capitalia. Gregorius autem superbiam ponit reginam et matrem omnium

vitiorum, et inanem gloriam, quae immediate ab ipsa oritur, ponit vitium capitale. Et hoc rationabiliter; quia fines omnium vitiorum ordinantur in finem superbiae, ut infra dicetur, scil. quaest. clxii, art. 1 et 2. (In corp. art.).

Art. V. – *Utrum convenienter dicantur filiae inanis gloriae esse inobedientia, jactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia, discordia, et novitatum praesumptio.*

RESP. AFF. – R. EST: quia filiae alicujus virtutis capitalis dicuntur illa vitia quae de se nata sunt ordinari ad finem ejus. Finis autem inanis gloriae est inordinata manifestatio propriae excellentiae. Et ad hanc manifestationem concurrunt praedicta vitia: vel directe, per verba, et sic habetur *jactantia*; sive per facta, et si sint vera habetur *praesumptio novitatum*, quae excitat admirationem, si autem sunt falsa, habetur *hypocrisis*; – vel indirecte, cum aliquis ostendit se non esse alio minorem, quod fit quadrupliciter, scil. ex parte intellectus, per *pertinaciam*; ex parte voluntatis, per *discordiam*; verbis, per *contentionem*; et factis, per *inobedientiam*.

QUAESTIO CXXXIII

De pusillanimitate

Deinde considerandum est de pusillanimitate; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum pusillanimitas sit peccatum.**

RESP. AFF. – R. EST: quia contrariatur legi naturali, sicut et praesumptio. Nam, sicut per praesumptionem aliquis excedit proportionem

* Pusillanimitas est vitium quo quispiam refugit ea aggredi vel tentare quae ipsius facultatem non superant.

suae potentiae, dum nititur ad majora quam possit; ita pusillanimus etiam deficit a proportionem suae potentiae, dum recusat in id tendere quod est suae potentiae commensuratum.

NOTANDUM: Pusillanimus dicitur non esse malus, quia nulli per se infert nocumentum; per accidens tamen malus est, in quantum deficit ab operationibus quibus posset alios juvare. Inde dicit Gregorius in Pastoralis (Part. I, c. 5): « Illi qui prodesse utilitati proximorum in praedicatione refugiunt, si directe judicentur ex tantis procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt ». - Item, pusillanimitas oriri potest etiam ex superbia: dum scilicet aliquis nimis proprio sensu innititur, quo reputat se insufficientem ad ea respectu quorum sufficientiam habet (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum pusillanimitas opponatur magnanimitati.*

RESP. AFF. - *Scil.*: secundum propriam rationem pusillanimitas directe opponitur magnanimitati.

R. EST: quia sicut magnanimus ex animi magnitudine tendit ad magna, ita pusillanimus ex animi parvitate se retrahit a magnis.

NOTANDA: 1. Causa pusillanimitatis, quae est ex parte intellectus, est ignorantia propriae conditionis, quae oritur ex pigritia considerandi suam facultatem; ex parte autem appetitus est timor deficiendi in his quae falso aestimat excedere suam facultatem (In corp. art.).

2. Pusillanimitas est gravius peccatum, secundum propriam speciem, quam praesumptio, quia per ipsam recedit homo a bonis: quod est pessimum ut dicitur (Ethic. lib. iv). Sed praesumptio dicitur esse nequissima ratio superbiae, ex qua procedit (Ad 4m).

QUAESTIO CXXXIV

De magnificentia *

Deinde considerandum est de magnificentia et vitiis oppositis. Circa magnificentiam autem quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum magnificentia sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia operari aliquid magnum, ex quo magnificentiae nomen sumitur, proprie pertinet ad rationem virtutis. Nam virtus dicitur «per comparisonem ad ultimum (per excessum) in quod potentia potest».

Art. II. - *Utrum magnificentia sit specialis virtus.*

RESP. AFF. - Scil.: magnificentia est specialis virtus prout *facere* proprie dicitur; non autem si communiter dicitur.

R. EST: quia *proprie facere* dicitur operari aliquid in exteriori materia, sicut facere domum, vel aliquid aliud hujusmodi factibile. Opus autem factibile producitur ab arte: in cuius quidem usu potest attendi una specialis ratio bonitatis, quod ipsum opus factum per artem sit magnum, scil. in quantitate, pretiositate, vel dignitate, quod facit magnificentia. Et secundum hoc magnificentia est specialis virtus. - *Communiter* autem dicitur *facere* pro quacumque actione, sive transeat in exteriorem materiam, sive maneat in ipso agente, sicut intelligere et velle. Et sic magnificentia non est specialis virtus, sed est cujuslibet virtutis status perfectus (Ad 1m). - Sic ergo, sicut magnanimitas intendit aliquid magnum in

* Ad magnificentiam pertinet facere aliquid magnum, ut ex ipso nomine patet.

omni materia, ita et magnificentia in aliquo opere factibili (Ad 2m), praecipue in honorem Dei (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum materia magnificentiae sint sumptus magni.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad hoc quod opus magnum convenienter fiat, requiruntur proportionati sumptus, i. e., quaedam pecuniae emissiones, quibus utitur magnificus ad opus magnum faciendum.

NOTANDUM: Usus pecuniae pertinet ad liberalem et ad magnificum, sed aliter et aliter. Ad liberalem enim pertinet, secundum quod procedit ex ordinato affectu circa pecunias: et ideo omnis usus debitus pecuniae, pertinet ad liberalitatem, scilicet dona et sumptus. Sed usus pecuniae pertinet ad magnificum in ordine ad aliquod magnum opus, quod faciendum est: et talis usus non potest esse sine sumptu, sive expensa. (Ad 2m). - Et quia principalis actus virtutis est interior electio, quam virtus potest habere absque exteriori fortuna, inde est quod etiam pauper potest esse magnificus (Ad 4m).

Art. IV. - *Utrum magnificentia sit pars fortitudinis.*

RESP. AFF. - Scil.: Ut specialis virtus, magnificentia non potest poni pars subjectiva fortitudinis; sed ponitur ut pars potentialis.

R. PRIMI EST: quia magnificentia non convenit in materia cum fortitudine.

R. SECUNDI EST: quia pars potentialis, seu adnexa, alicujus virtutis illa est quae cum ipsa virtute in aliquo convenit, et in aliquo deficit ab ipsa. Magnificentia autem convenit cum fortitudine, quia tendit in aliqua ardua et difficilia, scil. in dispendium rerum; deficit autem a fortitudine, quia multo minus est difficultas in dispen-

dio rerum, quam in periculo quod imminet personae, quod est id in quod fortitudo tendit.

NOTANDUM: Magnificentia respicit sumptum per comparisonem ad spem, attingendo ad aliquid arduum, non simpliciter, sicut magnanimitas, sed in determinata materia, scilicet in sumptibus: unde magnificentia videtur esse in irascibili, sicut et magnanimitas. Liberalitas autem est in concupiscibili, quia respicit sumptus per comparisonem ad amorem et concupiscentiam pecuniarum (Ad 1m).

QUAESTIO CXXXV

De parvificentia *

Deinde considerandum est de vitiis oppositis magnificentiae, et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum parvificentia sit vitium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia parvificus deficit a proportione, quae debet esse secundum rationem inter sumptus et opus.

Art. II. - *Utrum parvificentiae aliquod vitium opponatur.*

RESP. AFF. - R. EST: quia parvum et magnum relative dicuntur; sicut igitur vitium est parvificentia, qua aliquis deficit a debita proportione expensarum ad opus; ita etiam vitium est, huic contrarium, quod aliquis plus expendat quam sit operi proportionatum. - Et hoc vitium graece quidem dicitur βαναυσία a furno dicta, quia videlicet ad modum ignis, qui est in furno, omnia consumit. Vel dicitur ἀπυροκαλία, i. e., sine

* Parvificentia definiri potest vitium quo aliquis deficit a debita proportione expensarum ad opus, intendens minus expendere quam dignitas operis requirat.

bono igne, quia ad modum ignis omnia consumit non propter bonum. Unde latine hoc vitium potest nominari *consumptio*.

QUAESTIO CXXXVI

De patientia

Deinde considerandum est de patientia; et circa hoc quaeruntur quinque:

Art. I. - *Utrum patientia sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia patientia est per quam bonum rationis conservatur contra impetus passionis, scil. tristitiae, ne ratio tristitiae succumbat. Unde Augustinus dicit (Lib. De Patientia, cap. 2): « patientia hominis est qua mala aequo animo toleramus, i. e., sine perturbatione tristitiae, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perveniamus ».

NOTANDUM: Patientia quantum ad habitum ponitur virtus; quantum autem ad delectationem quam habet in actu, ponitur fructus; et praecipue quantum ad hoc quod per patientiam animus praeservatur, ne obruatur tristitia (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum patientia sit potissima virtutum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia potiores sunt illae virtutes quae sunt constitutivae boni (rationis), quam illae quae impeditivae eorum quae abducunt a bono. Patientia autem non est virtus constitutiva, sed impeditiva. Et inter impeditivas virtutes, ultimum locum habet patientia, scil. post fortitudinem et temperantiam, quae retrahunt a majoribus impedimentis, quam patientia.

NOTANDUM: Quantum ad illa verba Jacobi, I, 4: *patientia habet opus perfectum*, notandum est quod patientia opus perfectum habet in adversis tolerandis. Nam, primo ex his procedit tristitia, quam

moderatur patientia; secundo ira, quam moderatur mansuetudo; tertio odium, quod tollit charitas; quarto injustum nocumentum, quod prohibet justitia. Tollere autem principium uniuscujusque (mali) est perfectius. Et secundum hoc patientia est perfectior; non tamen est perfectior simpliciter (Ad 1m). - Item quantum ad verba Luc. xxi, 19: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*, dicendum est quod per patientiam dicitur homo suam animam possidere, inquantum radicatus evellit passiones adversitatum, quibus anima inquietatur (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum patientia possit haberi sine gratia.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Patientia perfecta, seu ut virtus, non potest esse sine gratia habituali.

R. EST: quia patientia, secundum quod est virtus, causatur a charitate. Nam patientia, ut virtus, tolerat amissionem bonorum naturalium, ex qua causatur dolor, quia praefert bonum gratiae omnibus naturalibus bonis. Hoc autem pertinet ad charitatem, secundum illud I. Corinth. xiii, 4: *Charitas patiens est.* - *Charitas autem diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Non datur autem Spiritus sanctus sine gratia.

NOTANDUM: Potest homo propter bona temporalia adversa per patientiam tolerare; sed haec non est illa patientia de qua hic loquimur, quae scilicet omnia sustinet propter Dei amorem, et ut vitam aeternam non amittat, quod ex motivo supernaturali procedit (In responsionibus passim).

Art. IV. - *Utrum patientia sit pars fortitudinis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* pars potentialis, quae adiungitur fortitudini sicut virtus secundaria principali.

R. EST: quia in malis quae ab aliis inferuntur, praecipua sunt et difficillima ad sustentandum illa

quae pertinet ad pericula mortis, circa quae proprie et principaliter est fortitudo. Unde patet quod in ista materia principalitatem tenet fortitudo; patientia autem adjungitur ei sicut secundaria virtus principali. - Unde ad fortitudinem pertinet non qualiacumque sustinere, sed illud quod est summe difficile in sustinendo, scilicet pericula mortis; ad patientiam autem potest pertinere sustinentia quorumcumque malorum (Ad 1m), ad hoc scilicet ut non inordinate ex eis tristetur; principaliter est enim patientia circa tristitias; et propter hoc patientia est in concupiscibili; dum fortitudo, quae principaliter est circa timores, est in irascibili (Ad 2m).

NOTANDUM: Patientia potest quantum ad aliquid sui poni pars *integralis* fortitudinis, prout scilicet aliquis patienter *sustinet* mala, quae pertinent ad pericula mortis *. Nec est contra rationem patientiae quod aliquis, quando opus fuerit, insiliat in eum qui mala facit, quia, ut Chrysostomus (vel alius) dicit super illud Matth, iv: *Vade, Satana*, «in injurias propriis patientem esse, laudabile est; injurias autem Dei patienter sustinere nimis est impium». (Ad 3m).

Art. V. - Utrum patientia sit idem quod longanimitas.

RESP. NEG. - R. EST: quia longanimitas, quae est illa virtus per quam aliquis habet animum tendendi in aliquid quod in longinquum distat, magis respicit spem tendentem in bonum, quam audaciam, vel timorem, vel tristitiam, quae respiciunt malum. Unde longanimitas majorem convenientiam videtur habere cum magnanimitate quam cum patientia. - Convenit tamen patientia cum longanimitate, primo in hoc quod patientia sustinet mala propter aliquod bonum; quod si illud bonum in longinquum differatur,

* Partes integrales alicujus virtutis respiciunt *actum* ipsius.

difficilius est mala in praesenti sustinere; – secundo, quia hoc ipsum quod est differri bonum speratum, natum est causare tristitiam, secundum illud Prov. xiii, 12: *Spes quae differtur, affligit animam.*

QUAESTIO CXXXVII

De perseverantia *

Deinde considerandum est de perseverantia et de vitiis oppositis. Circa perseverantiam autem quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum perseverantia sit virtus.*

RESP. AFF. – *Scil.:* est virtus specialis.

R. EST: quia bonitas et difficultas, circa quas est virtus, possunt esse ex duobus: scil. ex ipsa specie actus, quae accipitur secundum rationem proprii objecti; et ex ipsa diurnitate temporis; nam hoc ipsum quod est diu insistere alicui difficili, specialem difficultatem habet. Et ideo diu persistere in aliquo bono usque ad consummationem, quod est perseverantiae, pertinet ad specialem virtutem. – Et quia perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni quam secundum rationem difficilis, inde est quod perseverantia, ut virtus perfecta, consistit in persistendo in bono magis perfecto, etiamsi persistere sit minus difficile. (Ad 1m).

Art. II. – *Utrum perseverantia sit pars fortitudinis.*

RESP. AFF. – *Scil.:* est pars potentialis, seu adnexa.

* Perseverantia sumitur hic pro continuatione virtuosi operis, qualecumque sit, usque ad finem quem ratio praescripserit: sicut, v. g., quod miles usque ad finem certaminis perseveret. In art. IV agitur de perseverantia qua quid pervenit ad vitam aeternam.

R. EST: quia cum fortitudo sit principalis virtus in his in quibus difficillimum est firmiter persistere (est enim circa pericula mortis), sequitur quod omnis alia virtus, cujus laus consistit in sustinendo firmiter aliquod difficile, adjungitur fortitudini sicut secundaria virtus principali. Sustinere autem difficultatem quae provenit ex diurnitate boni operis, dat laudem perseverantiae. Et ideo perseverantia adjungitur fortitudini, ut secundaria virtus principali, seu ut pars potentialis ejus; et est in irascibili, sicut et fortitudo. (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum constantia pertineat ad perseverantiam.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Perseverantia et constantia conveniunt in fine.

R. EST: quia ad utrumque pertinet firmiter persistere in aliquo bono. Differunt tamen secundum ea quae difficultatem afferunt ad persistendum in bono: nam virtus perseverantiae proprie facit firmiter persistere hominem in bono contra difficultatem quae provenit ex ipsa diurnitate actus; constantia autem facit firmiter persistere in bono contra difficultatem quae provenit ex quibuscumque aliis exterioribus impedimentis.

NOTANDUM: Constantia pertinet etiam ad patientiam, scil. secundum illa exteriora impedimenta quae difficultatem inferunt, quia haec gerunt tristitiam, circa quam est patientia. Sed quia finis potior est, ideo constantia magis pertinet ad perseverantiam quam ad patientiam (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum perseverantia indigeat auxilio gratiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Perseverantia ut habitus infusus, indiget gratia habituali; ut actus perse-

verantiae autem indiget etiam gratuito Dei auxilio conservantis hominem in bono usque ad finem vitae.

R. PRIMI EST: quia non dantur virtutes infusae sine gratia habituali.

R. SECUNDI EST: quia, ut dictum est (I-II, qu. cix, art. 10), cum liberum arbitrium de se sit vertibile, et hoc ei non tollatur per habitualem gratiam praesentis vitae, non subest potestati liberi arbitrii etiam per gratiam reparati, ut se immobiliter in bono statuatur, licet sit in potestate ejus quod hoc eligat: plerumque enim cadit in nostram potestatem electio, sed non executio.

QUAESTIO CXXXVIII

De vitiis oppositis perseverantiae

Deinde considerandum est de vitiis oppositis perseverantiae; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum mollities opponatur perseverantiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad rationem mollitiei pertinet quod aliquis de facili recedat a bono propter aliqua difficilia; nam molle dicitur quod facile cedit tangenti. Hoc autem bono perseverantiae opponitur, ut ex supradictis de perseverantia patet.

NOTANDA: 1. Non reputatur aliquis mollis, si cedat aliquibus valde graviter impellentibus. Unde Philosophus dicit (Eth. lib. vii, c. 7): « si quis a fortibus et superexcellens delectationibus vincitur, vel tristitiis, non est admirabile, sed condonabile, si contra tendat ». Tamen Tullius dicit (De offic. lib. i.): « Non est consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec qui invictum se a labore praestiterit, vinci a voluptate ».

2. Mollities potest ex duobus causari: uno modo ex consuetudine: cum aliquis consuetus est voluptatibus frui, difficilius potest earum absentiam sustinere: et hoc est proprium mollitiei: alio modo ex naturali dispositione, quia videlicet habet animum minus constantem propter fragilitatem complexionis. Et hoc modo comparantur feminae ad masculos, ut Philosophus dicit (l. c.). Et ideo illi qui muliebria patiuntur, molles dicuntur, quasi muliebres effecti (Ad 1m). - Contra mollities ordinatur labor, qui opponitur voluptati corporali, et impedit voluptates (Ad 2m). - Remissio ordinata a labore sive ludo sive quiete pertinet ad eutrapeliam; sed nimis appetere remissionem ludi, vel quamcumque aliam quietem pertinet ad mollities. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum pertinacia opponatur perseverantiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia pertinax, quasi omnino tenax impudenter, plus quam oportet in propria sententia perseverat. Unde, sicut mollis vituperatur secundum defectum, ita et pertinax secundum excessum medii. Perseverans autem laudatur in medio rationis existens.

QUAESTIO CXXXIX

De dono fortitudinis

Deinde considerandum est de dono quod respondet fortitudini, quod est fortitudinis donum; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum fortitudo sit donum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* illa fortitudo qua homo perducitur ad vitam aeternam, quae est finis omnium bonorum operum, et evasio omnium periculorum.

R. EST: quia quod animus hominis moveatur ad hoc quod perveniat ad finem cujuslibet operis

inchoati, et evadat quaecumque pericula immunitia, excedit naturam humanam. Hujus rei ergo Spiritus sanctus infundit menti quamdam fiduciam, contrarium timorem excludens; et secundum hoc fortitudo donum Spiritus sancti ponitur.

NOTANDUM: Actus hujus doni in patria erit perfrui plena securitate a laboribus et malis. (Ad 2m).

Art. II. – *Utrum quarta beatitudo, scil.: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam » respondeat dono fortitudinis*

RESP AFF – *Scil* : propter quamdam convenientiam

R. EST: quia valde arduum est quod aliquis non solum opera virtuosa faciat, sed quod faciat ea cum insatiabili quodam desiderio. In arduis autem fortitudo consistit.

NOTANDUM: Inter *Fructus* Spiritus sancti qui sufficienter dono fortitudinis respondent, ponuntur duo: patientia, quae respicit sustinentiam malorum; et longanimitas, quae respicere potest diurnam expectationem et operationem bonorum. (Ad 3m).

QUAESTIO CXL

De praeceptis fortitudinis

Deinde considerandum est de praeceptis fortitudinis; et primo, de praeceptis ipsius fortitudinis; secundo, de praeceptis partium ejus.

Art. I. – *Utrum convenienter in lege divina praecepta fortitudinis tradantur.*

RESP. AFF. – R. EST: quia praecepta legis divinae de fortitudine, sicut et de aliis virtutibus, dantur secundum quod convenit ordinationi mentis humanae in Deum: hoc autem conveniens

est, quia est secundum finem legis divinae, quod est ut homo Deo inhaereat. Propter hoc dicitur Deuter. xx, 3: *Non formidetis eos, quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit*; similiter in novo Test., Luc. xii, 4: *Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.*

Art. II. - *Utrum convenienter tradantur praecepta in lege divina de partibus fortitudinis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* de patientia et de perseverantia.

R. EST: quia homo ad recte vivendum, non solum virtutibus principalibus, sed etiam virtutibus secundariis et adjunctis indiget; et ideo in lege divina sicut dantur convenientia praecepta de actibus virtutum principalium, ita etiam dantur convenientia praecepta de actibus secundariorum virtutum et adjunctarum.

NOTANDUM: Non dantur praecepta de magnificentia et de magnanimitate, quae sunt partes fortitudinis, sed solum de patientia et de perseverantia, quia magnificentia et magnanimitas sunt circa ea quae pertinent ad excellentiam. Hujusmodi autem magis cadunt sub consilio quam sub praecepto. Ad patientiam et ad perseverantiam, e contra, pertinent afflictiones et labores praesentis vitae, et quidem non ratione alicujus magnitudinis in eis consideratae, sed ratione ipsius generis. Et ideo de patientia et perseverantia fuerunt danda praecepta. (Ad 1m).

DE TEMPERANTIA *

Consequenter considerandum est de temperantia: et primo quidem de ipsa temperantia; secundo de partibus ejus; tertio, de praeceptis ipsius. Cir-

* Videatur nostra « Divisio Schematica Summae Thologicae » Tab. XXV.

ca temperantiam autem primo considerare oportet de ipsa temperantia; secundo de vitiis oppositis. Circa primum quaeruntur octo:

QUAESTIO CXLI

De ipsa temperantia *

Art. I. - *Utrum temperantia sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia temperantia inclinatur hominem ad id quod est secundum rationem; nam in ejus nomine importatur quaedam moderatio seu temperies quam ratio facit.

NOTANDA: 1. Temperantia, cum sit virtus, non contrariatur inclinationi naturae humanae, sed convenit cum ea. Contrariatur tamen inclinationi naturae bestialis non subjectae rationi (Ad 1m).

2. Temperantiae correspondet *donum timoris*, quo aliquis refrenatur a delectationibus carnis, secundum illud Psal. cxviii, 120: *Confige timore tuo carnes meas*. Donum autem timoris principaliter quidem respicit Deum, cujus offensam vitat; et secundum hoc correspondet virtuti spei; secundario autem potest respicere quaecumque aliquis refugit ad vitandam Dei offensam. Maxime autem homo indiget timore divino ad fugiendum ea quae maxime alliciunt, circa quae est temperantiae: et ideo temperantiae etiam correspondet donum timoris. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum temperantia sit specialis virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non secundum communitatem suae significationis; sed secundum quod antonomastice consideratur.

R. PRIMI EST: quia sic temperantia est virtus generalis, et significat quamdam temperiem, i. e.,

* Temperantia, quae est inter virtutes cardinales ultima, definiri potest: « Virtus moderans appetitum circa delectationes tactus ».

moderationem quam ratio ponit in humanis operationibus et passionibus, quod est commune in omni virtute morali.

R. SECUNDI EST: quia antonomastice sumpta, temperantia habet specialem materiam, secundum quod refrenat appetitum ab his quae maxime alliciunt hominem.

NOTANDUM: Quamvis pulchritudo conveniat cuilibet virtuti, excellenter tamen attribuitur temperantiae; et hoc propter duo: primo quidem secundum rationem communem temperantiae, ad quam pertinet quaedam moderata et conveniens proportio, in qua consistit ratio pulchritudinis. Alio modo quia ea a quibus refrenat temperantia, sunt infima in homine, convenientia ei secundum naturam bestialem; et ideo temperantia tollit praecipue turpitudinem hominis. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum temperantia sit solum circa concupiscentias et delectationes.*

RESP. AFF. - *Scil.:* temperantia praecipue consistit circa passiones tendentes in bona sensibilia, scilicet circa concupiscentiam et delectationem, ex consequenti autem circa tristitias, quae contingunt ex absentia talium delectationum.

R. EST: quia temperantia importat moderatorem quamdam passionum. Passiones autem animae quae proprie moderatione indigent, sunt illae quarum appetitus *prosequitur* sensibilia et corporalia bona, i. e., concupiscentias et delectationes; nam illae passiones quarum motus appetitivus *refugit* mala sensibilia, praecipue contrariantur rationi, non quidem secundum suam immoderatiam, sed maxime secundum suum discessum, prout scilicet aliquis refugiendo mala sensibilia et corporalia quae interdum concomitantur bonum rationis, per consequens discedit ab ipso bono rationis. Circa tales passiones prae-

cipue est fortitudo, quae firmitatem praestat in bono.

Art. IV. – *Utrum temperantia sit solum circa concupiscentias et delectationes tactus.*

RESP. AFF. – *Scil.* : principaliter.

R. EST: quia temperantia est principaliter circa concupiscentiam maximarum delectationum, sicut fortitudo principaliter est circa timorem maximorum malorum. Maxime autem delectationes sensibilibus sunt illae, quae consequuntur operationes maxime naturales. Hae autem sunt illae quibus natura conservatur; scilicet delectationes ciborum et potuum, quibus conservatur natura individui; et delectationes venereorum, quibus conservatur natura speciei. Tales autem delectationes consequuntur sensum tactus. Unde temperantia est principaliter circa delectationes tactus, secundo vero et ex consequenti, circa delectationes aliorum sensuum, et maxime gustus. (Ad 3m).

Art. V. – *Utrum circa proprias delectationes gustus sit temperantia.*

RESP. NEG. – *Scil.* : circa delectationes gustus (vel olfactus, vel visus) est temperantia vel intemperantia secundo.

R. EST: quia sensibilia horum sensuum non conferunt ad ipsum usum necessariorum rerum ad conservationem individui et speciei; sed conferunt ad hoc ut usus sit magis delectabilis. Tamen quia gustus propinquior est tactui quam alii sensus, ideo temperantia magis est circa gustum quam circa alios sensus.

NOTANDUM: Ad gustum pertinet discretio saporum, qui conferunt ad delectationem alimenti, in quantum sunt signa convenientis nutrimenti. (Ad 1m).

Art. VI. - *Utrum regula temperantiae sit sumenda secundum necessitatem praesentis vitae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* temperantia accipit necessitatem hujus vitae sicut regulam delectabilium, quibus utitur, ut scilicet tantum eis utatur, quantum necessitas hujus vitae requirit.

R. EST: quia regula eorum quae sunt ad finem est ipse finis. Omnia autem delectabilia circa quae est temperantia, quae in usum hominis veniunt, ordinantur ad aliquam hujus vitae necessitatem sicut ad finem. Unde temperantia accipit regulam delectabilium quibus utitur, secundum necessitatem hujus vitae, ut scilicet tantum eis utatur, quantum necessitas hujus vitae requirit.

NOTANDUM: Per necessitatem hujus vitae intelligendum est non tantum, ea necessitas qua dicitur necessarium id sine quo res absolute esse non potest, sed etiam qua dicitur id necessarium sine quo res non potest convenienter esse, spectatis nimirum omnibus circumstantiis honestatis, status, officii, dignitatis, fortunae, etc. (Ad 2m et ad 3m).

Art. VII. - *Utrum temperantia sit virtus cardinalis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia virtus principalis seu cardinalis dicitur quae principaliter laudatur ex aliquo eorum quae communiter requiruntur ad rationem virtutis. Ad rationem autem virtutis (moralis) communiter requiritur moderatio in delectationibus tactus; nam tales delectationes sunt nobis naturales, et objecta earum sunt necessaria praesentis vitae. Moderatio autem haec ad temperantiam pertinet; et ideo temperantia est virtus cardinalis seu principalis.

Art. VIII. - *Utrum temperantia sit maxima virtutum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia quanto magis virtus pertinet ad bonum multitudinis, tanto melior

est. *Justitia* autem et *fortitudo* magis pertinent ad bonum multitudinis quam *temperantia*; quod patet ex supra dictis de *justitia* et de *fortitudine*: *justitia* enim est ad alterum, et *fortitudo* est circa pericula mortis, praecipue bellorum. *Temperantia* autem moderatur solum concupiscentias et delectationes eorum quae pertinent ad ipsum hominem.

NOTANDUM: Inter virtutes primum locum tenent virtutes theologicae; prudentia est omnium virtutum moralium excellentissima, *justitia* in secundo loco, *fortitudo* in tertio, et *temperantia* in ultimo collocanda est.

QUAESTIO CXLII

De vitiis quae adversantur temperantiae

Deinde considerandum est de vitiis oppositis temperantiae; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum insensibilitas sit vitium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad vitium insensibilitatis pertinet ut quis intantum delectationem refugeret quod praetermitteret ea quae sunt necessaria ad conservationem naturae. Hoc autem ordini naturali repugnat; natura enim delectationem apposit operationibus necessariis ad vitam hominis. - Unde delectatio fugienda est utique ad vitandum peccatum, non tamen totaliter; sed ut ultra non quaeratur quam necessitas requirat. (Ad 3m). Quandoque autem laudabile vel etiam necessarium est ab hujusmodi delectationibus abstinere, scil. propter aliquem finem honestum; sicut propter sanitatem corporalem; vel etiam propter alicujus officii executionem. Similiter ad recuperandam animae sanitatem per poenitentiam; et homines volentes

contemplationi et rebus divinis vacare, oportet quod se magis a carnalibus desideriis abstrahant.

Art. II. - *Utrum intemperantia sit puerile peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non quia convenit pueri, ac si puerus fuerit proprie intemperatus; sed secundum quamdam similitudinem.

R. EST: quia, ut Phisophus dicit (Eth. iii, cap. ult.), similitudinem habet intemperantia ad puerilia peccata; et hoc propter tria: primo, quantum ad id quod appetitur; nam sicut puer, ita et concupiscentia appetit aliquid turpe: et hujus ratio est, quia puer, sicut et concupiscentia, non attendit ad ordinem rationis; secundo, quantum ad eventum. Puer enim, si suae voluntati dimittatur crescit in propria voluntate. Ita et concupiscentia, si ei satisfiat, majus robur accipit; tertio, quantum ad remedium quod utrique praebetur. Puer enim emendatur per hoc quod coercetur. Et similiter dum concupiscentiae resistitur, reducitur ad debitum honestatis modum.

Art. III. - *Utrum timiditas sit majus vitium quam intemperantia.*

RESP. NEG. - *Scil.*: intemperantia gravius est peccatum quam timiditas, cum ex parte objecti seu materiae, tum ex parte peccantis.

R. PRIMI EST: quia quanto illud quod commovet ad peccatum videtur magis esse necessarium, tanto peccatum levius est. Timiditas autem inordinate refugit pericula mortis, propter conservationem ipsius vitae; intemperantia vero est circa delectationes, quarum appetitus non est adeo necessarius ad vitae conservationem: nam intemperantia magis est circa quasdam appositas

delectationes seu concupiscentias (sicut curiose praeparatio cibi, ornamentum mulierum, et alia hujusmodi), quam circa concupiscentias seu delectationes naturales.

R. SECUNDI EST: a) quia timores et tristitiae graves, et maxime in periculis mortis, stupefaciunt mentem: quod non facit delectatio, quae movet ad intemperantiam: unde in timiditate peccatum est minus voluntarium; b) quia ea quae per timorem fiunt, principium habent ab exteriori impellente, unde non sunt simpliciter voluntaria, sed mixta: ea autem quae per delectationem fiunt, sunt simpliciter voluntaria. - Item, quia ea quae sunt intemperati, sunt magis voluntaria in singularibus quam in universali; dum, e contra, in his quae pertinent ad timiditatem, minus sunt voluntaria in singularibus, quae imminet, quam universalialia, puta fugiendo salvari. Quod autem est magis voluntarium in singularibus, in quibus est actus, est simpliciter magis voluntarium; c) quia contra intemperantiam magis de facili invenitur remedium quam contra timiditatem, quae est circa pericula mortis. - Et ideo intemperantia est simpliciter majus peccatum quam timiditas.

Art. IV. - *Utrum peccatum intemperantiae sit maxime exprobrabile.*

RESP. AFF. - R. EST: quia exprobratio opponi videtur honori et gloriae. Intemperantia autem maxime opponitur honori et gloriae. Unde peccatum intemperantiae est maxime exprobrabile. Intemperantia enim maxime repugnat excellentiae, cui debetur honor, et claritati, quam gloria importat. Nam intemperantia est circa delectationes quae sunt communes nobis et brutis; unde homo intemperatus «*comparatus est jumentis*

insipientibus, et similis factus est illis » (Ps. xlviij, 21). Hoc est contra excellentiam hominis. Maxime autem repugnat claritati, quia in delectationibus circa quas est **intemperantia** minus apparet de lumine rationis, ex qua est tota claritas et pulchritudo virtutis: unde et hujusmodi delectationes dicuntur maxime serviles. – Inde est quod Gregorius dicit (Moral. lib. xxxiii, cap. 2): « Vitia carnalia, quae sub intemperantia continentur, etsi sint minoris culpae, sunt tamen majoris infamiae ». (Ad 1m).

NOTANDUM: Intemperantia est maxime exprobrabilis inter vitia humana, quae scil. attenduntur secundum passiones humanae naturae aliquantulum conformes. Sed illa vitia quae excedunt modum humanae naturae, sicut comestio carniū humanarum, aut coitus bestiarum, aut masculorum, sunt magis exprobrabilia; et ad genus intemperantiae reducuntur secundum quemdam excessum. (Ad 3m).

QUAESTIO CXLIII

De partibus temperantiae (in generali)

Deinde considerandum est de partibus temperantiae: et primo, de ipsis partibus in generali; secundo de singulis earum in speciali.

Art. Unicus. – *Utrum Tullius convenienter assignet partes temperantiae, continentiam, clementiam et modestiam.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) partes integrales temperantiae sunt: verecundia et honestas; b) partes subjectivae sunt: abstinencia et sobrietas, castitas et pudicitia; c) Partes potentiales sunt: continentia, humilitas et mansuetudo sive clementia; modestia (sub qua veniunt bona ordinatio ornatus et austeritas); et ultimo parcitas et moderatio sive simplicitas.

R. PRIMI EST: quia partes integrales alicujus virtutis principalis sunt conditiones requisitae ad actum virtutis integre exercendum. Officium autem temperantiae in duobus consistit, nempe in fuga turpitudinis (quod fit per *verecundiam*), et in amore decoris (de quo est *honestas*).

R. SECUNDI EST: quia partes subjectivae alicujus virtutis principalis dicuntur species ejus. Species autem diversificantur secundum materiam vel objectum. Genus materiae temperantiae est duplex: circa nutrimentum; et sic habetur *abstinentia* moderans cibum, et *sobrietas* potum; - et circa generationem: et in hoc quantum ad coitum est *castitas*, et quantum ad delectationes circumstantes, quae sunt in osculis, tactibus et amplexibus, habetur *puđicitia*.

R. TERTII EST: quia partes potentiales alicujus virtutis principalis sunt virtutes quae principali adjunguntur ut secundariae, propter principalem materiam. Contingit autem tripliciter ut sic secundariae virtutes temperantiae adjungantur: primo, ad moderationem interiorum motuum animi; secundo, ad moderationem exteriorum motuum et actuum corporis; tertio, ad moderationem rerum exteriorum. - Quantum ad primum sunt tria: *continentia*, qua motus voluntatis ex impetu passionis commotae moderatur ne vincatur a passione; *humilitas*, quae motum spei et audaciae moderatur; *clementia* sive *mansuetudo*, quae refrenat motum irae tendentem in vindictam. - Quantum ad secundum est *modestia*, ad quam pertinet *bene ordinare* quid faciendum et quid dimittendum, etc.; decentiam observare, scilicet per *ornatum*; et *austeritas*, per quam modestiam servatur in colloquiis amicorum vel quibuscumque aliis. - Quantum ad tertium sunt duo: *parcitas* sive *per se sufficientia*, per quam

superflua non requirantur; et *moderatio* sive *simplicitas*, per quam homo non nimis exquisita requirat.

QUAESTIO CXLIV

De partibus temperantiae in speciali, et primo de verecundia

Deinde considerandum est de partibus temperantiae in speciali; et primo de partibus quasi integralibus, quae sunt *verecundia* et *honestas*, Circa verecundiam quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum verecundia sit virtus.*

RESP. NEG. - *Scil.* : a) verecundia non est virtus proprie dicta; sed b) communiter dici potest virtus.

R. PRIMI EST: quia verecundia, cum sit timor turpitudinis et exprobrationis, non est electiva, sed passionem nominat, procedit enim ex impetu quodam passionis. (Ad 1m), consequenter deficit a perfecta virtutis ratione.

R. SECUNDI EST: quia *communiter* dicitur virtus omne quod est bonum et laudabile in humanis actibus, vel passionibus: et secundum hoc quandoque verecundia dicitur virtus, cum sit quaedam laudabilis passio.

NOTANDUM: Ex hoc quod inverecundia sit vitium, non sequitur quod verecundia sit virtus proprie dicta. Nam quilibet defectus causat vitium; non autem quodlibet bonum sufficit ad rationem virtutis. Et ideo non oportet quod omne illud cui directe opponitur vitium, sit virtus; quamvis omne vitium opponatur alicui virtuti, secundum suam originem. (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum verecundia sit de turpi actu.*

RESP. AFF. - *Scil.* : verecundia, quae timor est turpitudinis, primo et principaliter vitupe-

rium respicit, secundario autem vitiosam turpitudinem.

R. EST: quia *turpitude vitiosa* consistit in deformitate actus voluntarii. Actus autem voluntarius cum in sola voluntate consistat, non habet rationem ardui, consequenter neque timoris. Unde verecundia, quae est timor turpitudinis, non respicit turpitudinem vitiosam primo et principaliter. Sed vituperium, quod est *turpitude quasi poenalis*, habet rationem mali ardui. Et hoc verecundia respicit directe et principaliter; turpitudinem autem vitiosam ex consequenti.

NOTANDUM: Verecundia respicit culpam dupliciter: uno modo, ut aliquis *desinat vitiosa agere* propter timorem vituperii; alio modo, ut homo in turpibus quae agit, *vitel* conspectus publicos propter timorem vituperii; quorum primum, secundum Greg. Nyssenum (Orth. sid. lib. ii, c. 15), pertinet ad *erubescientiam* alterum ad *verecundiam*. (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum homo magis verecundetur a personis magis conjunctis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: cum propter rectitudinem iudicii, tum propter effectum.

R. PRIMI EST: quia personae nobis conjunctae facta nostra magis considerant. Unde a peregrinis, a pueris, et ab aliis ad quos facta nostra non sufficienter perveniunt, nullo modo verecundamur.

R. SECUNDI EST: quia vituperium hominis effectum habet detrimentum perpetuum apud personas sibi conjunctas, cum quibus semper est conversaturus.

Art. IV. - *Utrum etiam in virtuosis hominibus possit esse verecundia.*

RESP. NEG. - *Scil.*: in virtuosis perfectis.

R. EST: quia virtuosus, ut tales, prout sunt totaliter immunes a malo (Ad 1m), non apprehen-

dunt turpitudinem ut possibilem sibi, vel quasi non facile vitabilem: sunt tamen sic dispositi, ut si in eis esset aliquid turpe, de hoc verecundarentur.

NOTANDA: 1. Homines in peccato profundati, quibus sua peccata non displicent, sed magis de eis gloriantur, etiam carent verecundia. (In corp. art.).

2. Virtuosus non multum verecundatur de infamationibus et opprobriis, quia ea contemnit quasi ipsis non dignus. Est tamen aliquis motus verecundiae praeveniens rationem, sicut et caeterarum passionum. (Ad 3m).

QUAESTIO CXLV

De honestate

Deinde considerandum est de honestate; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum honestum sit idem virtuti.*

RESP. AFF. - R. EST: quia aliquid videtur dici honestum, quod est honore dignum. Honor autem excellentiae debetur. Excellentia autem hominis maxime consideratur secundum virtutem, quae est «dispositio perfecti ad optimum», ut dicitur (Phys. lib. vii, text 17 et 18). Et ideo honestum, proprie loquendo, in idem refertur cum virtute.

Art. II. - *Utrum honestum sit idem quod decorum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia pulchritudo spiritualis sive spiritualis decor consistit in hoc quod conversatio hominis sive actio ejus sit bene proportionata secundum spiritualem rationis claritatem. Hoc autem pertinet ad rationem honesti, quod, ut diximus (art. praec.), in idem refertur cum virtute, quae secundum rationem moderatur omnes res humanas.

Art. III. - *Utrum honestum differat ab utili et delectabili.*

RESP. AFF. - *Scil.:* honestum concurrat in idem subjectum cum utili et delectabili, a quibus tamen differt ratione.

R. PRIMI EST: quia honestum est quod habet quemdam decorem ex ordinatione rationis. Quod autem est secundum rationem ordinatum est homini delectabile et utile: delectabile quidem, quia est naturaliter homini conveniens; utile vero, quia ad finem ordinatur, scil. ad felicitatem.

R. SECUNDI EST: quia honestum dicitur secundum quod aliquid habet quamdam excellentiam dignam honore propter spiritualem pulchritudinem; delectabile autem, inquantum quietat appetitum; utile autem, inquantum refertur ad aliud.

NOTANDUM: Omne utile et honestum est aliquo modo delectabile, sed non convertitur; quia aliquid potest esse delectabile quin sit honestum et utile: potest enim aliquid esse homini conveniens secundum sensum, et non secundum rationem. (In corp. art.).

Art. IV. - *Utrum honestas debeat poni pars temperantiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* pars integralis.

R. EST: quia cum honestas sit quaedam spiritualis pulchritudo, quae turpe et indecens repellit, quaedam conditio temperantiae est, et ideo pars ejus integralis, quia concurrat ad perfectionem actus temperantiae. Nam temperantiae est moderari et temperare concupiscentias pravas, quae, ut brutales voluptates, turpissimae et indecentissimae sunt homini.

QUAESTIO CXLVI

De abſtinentia

Deinde conſiderandum eſt *de partibus ſubjectivis temperantiae*: et primo de his quae ſunt circa delectationes ciborum; ſecundo de his quae ſunt circa delectationes venereorum. Circa primum conſiderandum eſt de abſtinentia, quae eſt circa cibos et potus; et de ſobrietate, quae eſt circa potum. - Circa abſtinentiam autem conſideranda ſunt tria: primo, de ipſa abſtinentia; ſecundo, de actu ejus, qui eſt jejunium; tertio, de oppoſito vicio, quod eſt gula. - Circa abſtinentiam autem quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum abſtinentia ſit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.* : prout eſt ratione regulata.

R. EST: quia ſecundum ſe conſiderata abſtinentia non habet rationem virtutis, ſed eſt indifferens, et ad regnum Dei non pertinet. Dicit enim Apoſtolus (I. Cor. viii, 8): *Esca nos non commendat Deo; neque enim ſi non manducaverimus, deficiemus; neque ſi manducaverimus, abundabimus, ſcilicet ſpiritualiter.* Utrumque autem eorum ſecundum quod fit rationabiliter, virtutem nominat, et ſi ex fide et dilectione Dei fiat, ad regnum Dei pertinet. (Ad 1m).

NOTANDUM: Abſtinentia eſt ratione regulata, cum fit prout oportet pro congruentia hominum cum quibus aliquis vivit, et perſonae ſuae, et pro valetudinis ſuae neceſſitate. (In corp. art.). Et ſecundum hoc dicitur (II Pet. i, 5): *In ſcientia eſſe abſtinentiam miniſtrandam.*

Art. II. - *Utrum abſtinentia ſit ſpecialis virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum virtus moralis conſervet bonum rationis contra impetus paſſionum, ſequitur quod ubi invenitur ſpecialis ratio qua paſſio abſtrahit a bono rationis, ibi neceſſe eſt eſſe ſpecialem virtutem. Delectationes autem

ciborum natae sunt abstrahere hominem a bono rationis, propter specialem rationem, scil. propter earum magnitudinem, et ciborum necessitatem: homo enim his indiget ad vitae conservationem, quam maxime homo desiderat. Et ideo abstinentia est specialis virtus.

QUAESTIO CXLVII

De jejunio

Deinde considerandum est de jejunio; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum jejunium sit actus virtutis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia jejunium ordinatur ad aliquod bonum honestum. Hoc autem est proprium actui virtuoso. - Ordinatur enim jejunium ad tria: primo, ad concupiscentias carnis reprimendas. Unde dicit Apostolus (II. Cor., vi, 5): *in jejuniis, in castitate*, etc.; et Heironymus dicit (Cont. Jovin. lib. ii, cap. 6, in fin.): « sine Cerere et Baccho friget Venus », i. e., per abstinentiam cibi et potus tepescit luxuria. - Secundo, ad hoc quod mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda: unde dicitur Dan. x, quod post jejunium trium hebdomadarum revelationem accepit a Deo. - Tertio, ad satisfaciendum pro peccatis; unde dicitur Joel ii, 12: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, in fletu et planctu.*

NOTANDUM: Jejunium naturae, quo quis dicitur jejunos, antequam comedat, consistit in pura negatione, unde non potest poni actus virtutis; sed solum illud jejunium quo quis ex rationabili proposito a cibus *aliqua* abstinet. Unde primum dicitur jejunium jejuni; secundum vero jejunium jejunantis, quasi ex proposito aliquid agentis. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum jejunium sit actus abstinentiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : proprie est actus abstinentiae.

R. EST: quia medium rationis in cibis sumendis, in quibus jejunium attenditur, adinvenitur ab abstinentia. Et ideo jejunium est actus abstinentiae: conveniunt enim in eadem materia. Secundum finem tamen, jejunium potest etiam pertinere ad alias virtutes, puta ad religionem vel ad castitatem. (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum jejunium sit in praecepto.*

RESP. AFF. - *Scil.* : jejunium in communi cadit sub praecepto legis naturae, et dicitur jejunium naturae; sed determinatio temporis et modi jejunandi secundum convenientiam et utilitatem populi christiani, cadit sub praecepto juris positivi quod est a praelatis Ecclesiae institutum: et hoc est jejunium Ecclesiae.

R. PRIMI EST: quia cum jejunium sit utile ad deletionem et cohibitionem culpa, et ad elevationem mentis in spiritualia, unusquisque *ex naturali ratione* tenetur tantum jejuniis uti quantum sibi necessarium est ad praedicta.

R. SECUNDI EST: quia sicut ad saeculares principes pertinet praecepta legalia juris naturalis determinativa tradere de his quae pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus; ita etiam ad praelatos ecclesiasticos pertinet ea statutis praecipere, quae ad utilitatem communem fidelium pertinent in spiritualibus bonis.

NOTANDUM: Jejunium non est absolute de necessitate praecepti; sed est de necessitate praecepti unicuique tali remedio indigenti. Et quia multitudo hominum ut plurimum indiget tali remedio, tum quia *in multis omnes offendimus*, ut dicitur Jacobi iii, 2, tum etiam quia *caro concupiscit adversus spiritum*, ut dicitur Galatas v, 17, conveniens fuit

ut Ecclesia aliqua jejunia statueret ab omnibus communiter observanda, non quasi praecepto subjiciens id quod simpliciter ad supererogationem pertinet, sed quasi in speciali determinans id quod est necessarium in communi (Ad 1m).

Art. IV. – *Utrum omnes ad jejunia Ecclesiae teneantur.*

RESP. NEG. – R. EST: quia legislator in statuendo communia praecepta secundum quod multitudini conveniunt, attendit id quod communiter habetur et in pluribus accidit. Si quis ergo ex speciali causa in aliquo inveniatur, quod observantiae statuti repugnet, non intendit talem legislator ad statuti observantiam obligare. Quod si causa sit evidens potest homo per seipsum licite statuti observantiam praeterire. Si vero causa sit dubia, debet aliquis ad superiorem recurrere, qui habet potestatem in talibus dispensandi.

Art. V. – *Utrum convenienter determinentur tempora jejunii Ecclesiae.*

RESP. AFF. – R. EST: quia jejunium ad duo ordinatur, scil. ad deletionem culpae et ad elevationem mentis in superna. Et ideo illis temporibus specialiter fuerunt jejunia indicenda, in quibus oportebat homines a peccato purgari, et mentem fidelium elevari in Deum per devotionem; quae quidem praecipue imminent ante paschalem solemnitatem, et in vigiliis praecipuarum festivitatum, in quibus praeparari nos oportet ad festa futura devote celebranda. – Similiter etiam consuetudo ecclesiastica habet ut in singulis quartis anni, sacri ordines conferantur; ad quorum susceptionem oportet per jejunium praeparari et eos qui ordinant, et illos qui ordinandi sunt, et etiam totum populum pro cujus utilitate ordinantur,

Art. VI. – *Utrum requiratur ad jejunium quod homo tantum semel comedat.*

RESP. AFF. – R. EST: quia jejunium ab Ecclesia instituitur ad concupiscentiam refrenandam, ita tamen quod natura salvetur. Ad hoc autem sufficere videtur unica comestio, per quam homo potest naturae satisfacere, et tamen concupiscentiae aliquid detrahit, diminuendo comestionum vices. Et ideo Ecclesiae moderatione statutum est ut semel in die a jejunantibus comedatur.*

Art. VII. – *Utrum hora nona (3 p. m.) convenienter taxetur ad comedendum his qui jejunant.*

RESP. AFF. – R. PRIMA EST: ut jejunans, qui secundum communem consuetudinem circa horam sextam (i. e., ad meridiem) comedit, aliquam afflictionem sentiat pro culpae satisfactione, quin tamen per hoc natura multum gravetur.

R. SECUNDA EST: quia ista hora convenit mysterio passionis Christi, quae completa fuit hora nona, quando *inclinatio capite tradidit spiritum*. Jejunantes enim, dum suam carnem affligunt, passioni Christi conformantur. (Gal. v, 24).

Art. VIII. – *Utrum convenienter jejunantibus indicatur abstinencia a carnibus, et ovis, et lactiniis.*

RESP. AFF. – R. EST: quia jejunantibus Ecclesia interdicit illos cibos qui et in comedendo maxime habent delectationem, et iterum maxime hominem ad venerea provocant. Hujusmodi autem (secundum naturam) sunt carnes anima-

* Diu ignota fuit in Ecclesia caenacula vespertina, quae dicitur *collatio*. Videtur quod tempore D. Thomae ad an. 1274, nondum erat in usu. – Ad praxim jejunii hodie vigentem, videndus est Codex Juris Canonici.

lium, et ea quae ab eis procedunt, sicut lactinia ex gressibilibus, et ova ex avibus. Huiusmodi enim magis conformantur humano corpori; et ideo plus delectant et magis conferunt ad humani corporis nutrimentum: unde ex eorum comestione plus superfluit, ut vertatur in materiam seminis, cuius multiplicatio est maximum incitamentum luxuriae. Et ideo ab his cibis praecipue jejulantibus Ecclesia statuit esse abstinendum.

QUAESTIO CXLVIII

De gula

Deinde considerandum est de gula; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum gula sit peccatum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia gula non nominat quemlibet appetitum edendi et bibendi, sed inordinatum, i. e., ab ordine rationis recedentem; vitium enim gulae consistit in concupiscentia cibi et potus non regulata ratione. - Unde non agitur de appetitu naturali, ad quem pertinent esuries et sitis; sed de appetitu sensitivo, qui rationi subordinatur. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum gula sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* quando homo inhaeret delectationi gulae tanquam fini, propter quem Deum contemnit, paratus scilicet contra praecepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi assequatur.